证券代码：002549    证券简称：凯美特气  公告编号：2022-035

湖南凯美特气体股份有限公司

关于与中国石油天然气股份有限公司广东石化分公司、

中国石油天然气股份有限公司华南化工销售分公司

签署《工业二氧化碳气体供销（合作）框架协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、协议履约的重大风险及不确定性：本次签订的协议为框架协议，协议的

具体履行存在不确定性风险。受市场环境变化、行业环境变化或不可抗力影响，

本协议后续实施过程中存在一定的不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2、协议签订对湖南凯美特气体股份有限公司（以下简称“公司”、“丙方”）

本年度业绩的影响：截止本公告日，本次签署的供销合作协议属于框架性协议，

合作各方尚未开展具体合作事宜，对公司 2022 年度及以后年度财务状况、经营

成果的影响，需视协议双方后续合作的实施和执行情况而定，故公司目前无法准

确预测本协议对公司 2022 年度及以后年度财务状况、经营成果的影响，敬请广

大投资者注意投资风险。

3、公司最近三年披露的框架协议不存在未达预期的情况。

4、本协议仅为三方合作的框架协议，具体实施内容和进度尚存在不确定性。

项目最终的投资额度、选址用地、工艺流程、建设进度等内容以最终通过的项目

可行性研究报告及相关资料为准。二氧化碳气供应计价方式、计量方式、价格等

内容以三方最终签订的商务合同为准。本协议未尽事宜，由三方友好协商并形成

书面签署文件。公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》及相关法律法规、

规范性文件的规定，履行相应的审议决策程序、信息披露义务。

5、本次框架协议如后期签署正式协议并开始实施本项目，公司将根据资金

情况，合理安排项目的投资进度，确保不影响现有业务的正常经营。

一、协议签署概况

近日，公司收到与中国石油天然气股份有限公司广东石化分公司（以下简称

“广东石化”、“甲方”）、中国石油天然气股份有限公司华南化工销售分公司（以

下简称“华南化工销售”、“乙方”）签订完成的《工业二氧化碳气体供销（合作）

框架协议》。根据框架协议内容，为合理利用二氧化碳气，广东石化拟将其 POX

制氢装置建成投产后产出的工业二氧化碳气通过华南化工销售对外有偿销售，供

应给公司处理。

本协议为合作框架协议，仅为合作三方根据合作意向达成的框架性文件，尚

存在不确定性。公司将在合作项目的投资金额、建设内容等具体事项论证磋商确

定后，拟定项目可行性研究报告。二氧化碳气供应计价方式、计量方式、价格等

内容以三方最终签订的商务合同为准。本协议未尽事宜，由三方友好协商并形成

书面签署文件。公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》及相关法律法规、

规范性文件的规定，履行相应的审议决策程序、信息披露义务。

二、合作方介绍

（一）中国石油天然气股份有限公司广东石化分公司

类型： 股份有限公司分公司(上市、国有控股)

统一社会信用代码：91445200699715295P

法定代表人： 康志军

成立日期：2010 年 01 月 11 日

注册地址：揭阳（惠来）大南海国际石化综合工业园管理委员会办公楼一楼

    经营范围：一般项目：石油制品制造（不含危险化学品）；石油制品销售（不

含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；成品油仓储（不含危险化学品）；非居住房地产租赁；住房租赁；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：道路危险货物

运输；港口经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（二）中国石油天然气股份有限公司华南化工销售分公司

类型：其他股份有限公司分公司(上市)

统一社会信用代码：91440000761596849C

法定代表人：马宗立

成立日期：2004 年 05 月 13 日

注册地址：广州市天河区黄埔大道中 199 号广州中国石油大厦 21 层

经营范围：从事公司经营范围内受托经营的业务。

（三）其他说明

1、公司及公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事及

高级管理人员与广东石化、华南化工销售不存在关联关系。

2、最近三年公司与广东石化、华南化工销售未发生任何交易情况。

3、经查询，广东石化、华南化工销售不属于失信被执行人，具有良好的资

信及履约能力。

三、协议主要内容

（一）项目基本情况

甲方：“广东石化”，位于广东省揭阳大南海石化工业区内。

乙方：“华南化工销售” ，公司总部位于广州。负责中国石油化工产品在广

东、福建、广西、海南四省（区）的市场营销业务。主营合成树脂、合成橡胶、

合成纤维原料、有机化工产品和无机化工产品共五个大类石油化工产品。

丙方：“凯美特”，公司总部位于湖南岳阳。拟在揭阳大南海石化工业区内投

资新建二氧化碳回收装置，以综合利用工业二氧化碳气体（以下简称：二氧化碳

气）。

甲方 2,000 万吨/年重油加工工程（“炼化一体化项目”）计划于 2022 年 3 季

度全面建成投产，项目开工后每年排出近 200 万吨工业二氧化碳气。为合理利用

二氧化碳气， 甲方拟将其 POX 制氢装置建成投产后产出的工业二氧化碳气通过

乙方对外有偿销售，供应给丙方处理。丙方愿意接收甲方 POX 制氢装置生产过程

中产生的全部高浓度二氧化碳气。甲方本着合作双赢、积极支持的原则，在保证

甲方装置平稳运行前提下，按约定的质量和数量向丙方供应二氧化碳气进行回

收。

经过三方友好协商，达成了一致，并签订本框架协议（以下简称“本协议”），

以资三方共同遵守，作为三方进一步合作的基础。

（二）项目合作模式

1、甲方拟将炼化一体化项目石油焦制氢装置产生的二氧化碳气通过乙方有

偿销售，提供给丙方处理。

2、丙方自筹资金投资建设二氧化碳回收装置。针对甲方提供的二氧化碳气

自行消化处理。总量 54 万吨/年（满负荷的 80%，以实际供货量为准）。丙方投

资二氧化碳气回收装置将分两期建设，一期建成规模为 30 万吨/年，一期投产后

三年内二期（30 万吨/年）建成投产，将剩余气体全部回收。

（三）供应物料保证

甲方 POX 制氢装置供应的二氧化碳气质量和数量能满足丙方生产需求。

（四）项目产权界限及管理责任划分

1、丙方项目位于甲方围墙外，丙方负责自己界区内的装置建设。因本项目

所需增加的管线、阀门、仪表等相关设施在甲方界区内，丙方负责出资设计、建

设，其所有权归丙方，无偿交付甲方使用，甲方负责生产运营维护（具体双方另

行协商签订维护协议）。

2、因丙方项目建设进度不能与甲方项目同步的实际，丙方同意在本项目正

式落地后将委托甲方建设位于甲方装置内因本项目所新增的管线等工程（具体事

宜双方另行协商签订委托协议）。

四、对上市公司的影响

公司因业务发展需要与广东石化、华南化工销售签订框架协议，本次供销合

作有利于合作三方充分发挥各自的资源和优势，有效提升公司气体产业规模效

应、综合实力、盈利能力，符合公司长期发展战略和全体股东的利益。

本次签署的合作协议属于框架性协议。本协议的签署不构成关联交易，也不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。截止本公告日，

合作各方尚未开展具体合作事宜，对公司 2022 年度及以后年度财务状况、经营

成果的影响，需视协议双方后续合作的实施和执行情况而定，故公司目前无法准

确预测本协议对公司 2022 年度及以后年度财务状况、经营成果的影响，敬请广

大投资者注意投资风险。

五、风险提示

1、本次签订的协议为框架协议，但协议的具体履行存在不确定性风险。受

市场环境变化、行业环境变化或不可抗力影响，本协议后续实施过程中存在一定

的不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2、本协议仅为三方合作的框架协议，具体实施内容和进度尚存在不确定性。

项目最终的投资额度、选址用地、工艺流程、建设进度等内容以最终通过的项目

可行性研究报告及相关资料为准。二氧化碳气供应计价方式、计量方式、价格等

内容以三方最终签订的商务合同为准。本协议未尽事宜，由三方友好协商并形成

书面签署文件。公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》及相关法律法规、

规范性文件的规定，履行相应的审议决策程序、信息披露义务。

3、本次框架协议如后期签署正式协议并开始实施本项目，公司将根据资金

情况，合理安排上述项目的投资进度，确保不影响现有业务的正常经营。

六、其他相关说明

1、公司最近三年披露的框架协议情况

签署时间 协议对方 框架协议名称 截至目前进展

2019 年 11

月 24 日

湖南省财信资产管理有

限公司（原名“湖南省

资产管理有限公司”）

《战略合作框架协议》 该《战略合作框架协议》

在履行中

2020 年 12

月 8 日

江苏南大光电材料股份

有限公司

《战略合作框架协议》 该《战略合作框架协议》

在履行中

2021 年 3

月 28 日

揭阳大南海石化工业区

管理委员会

《揭阳大南海石化工

业区与湖南凯美特气

体股份有限公司战略

合作协议》

该《揭阳大南海石化工

业区与湖南凯美特气体

股份有限公司战略合作

协议》在履行中

2021 年 12

月 27 日

湖南宜章经济开发区管

理委员会

《郴州宜章电子特种

气体项目投资合同书》

该《郴州宜章电子特种

气体项目投资合同书》

在履行中

2、在本框架协议签署前三个月内，公司持股 5%以上股东及董事、监事、高

级管理人员持股无变动。

3、未来三个月内，公司不存在持股 5%以上股东所持限售股份解除限售的情

况。截至本公告披露日，公司未收到持股 5%以上股东拟在未来三个月内减持公

司股份的通知。未来三个月内持股 5%以上股东如有减持计划，将严格按照相关

法律法规的规定及时履行信息披露义务。

4、公司指定信息披露媒体为《证券日报》《证券时报》《中国证券报》《上海

证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。公司所有信息均以在上述指定媒

体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

湖南凯美特气体股份有限公司董事会

2022 年 6 月 28 日